FAİK ESAD BEY’İN HAYATI, EDEBİ ŞAHSİYETİ VE

ESERLERİ

1.1. FAİK ESAD BEY’İN HAYATI VE ŞAHSİYETİ

Mehmed Fâik Esad Bey, Edirne eski kadısı Paşmakçızâde Zühdî Molla

Efendi’nin oğludur (Tuman, 2001:708; İbnü’l-Emin, s.159).
1
Rumî 1290 (Miladî

1873-1874) yılında İstanbul’da doğdu. Şairin “Gül Demetleri” isimli eserinde “Bir

Söyleniş” başlığı ile neşr edilen dört kıtalık bir şiirinin son kıtasında hayatına ilişkin

verdiği malumat esas alınırsa doğum tarihini üç dört yıl daha geriye götürmek

gerekmektedir. Bu kıta şu şekildedir:

Demetleri, Bir Demet Çiçek ve Arabların Hikâyât-ı Şâirânesi” isimli eserlerini

yayınladı. Kardeşi Eşref Bey’in rivayetine göre “Hazine-i Maârif” isimli bir

ansiklopedi tertip etmeye başlamıştı. Sair maharrirlerden bazıları gibi “eşhâs-ı

muzırra”dan addedilerek nefy suretinde Malatya Tahrirat Müdürlüğüne tayin edildi.

Hicrî 1320 (Miladî 1902-1903) yılında Malatya’da vefat etti (İbnü’l-Emin, s.160).

Malatya’da medfundur (Tuman, 2001:708).

Mehmed Faik Esad Bey 16 Kânûn-ı Evvel 1304 /28 Aralık 1888 tarihinde

kaleme aldığı ve “Gül Demetleri” isimli eserinde yer alan bir beyitte sanki çok genç

kabına yazarak kendilerine takdîm etmiş idim:

Dîvân-ı Hâfız gûyed ki mâ râ:

Hıfzem kunîd ez ser tâ be pâ râ,

Tâ ki be-yâyed feyz-i mü’ebbed,

Ez lutf-ı şiʻrem kalb-i şomâ râ!)
3

(Sabâh-ı Hayâtım, s.5-6)

1.3. FAİK ESAD BEY’İN YAYIMLANMIŞ ESERLERİ

1.3.1. Sabâh-ı Hayâtım

Sabâh-ı Hayâtım isimli eser 1307/1891-1892 yılında İstanbul’da Bâb-ı Âlî

Caddesinde bulunan Karabet Matbaası tarafından neşr edilmiştir. Faik Esad, “Sabâh-ı

Hayâtım” isimli eserini hangi maksatla neşrettiği sorusunun cevabını kitabın başında

3
Hafız’ın divanı bana şunları söylüyor: Beni baştan sona ezberle ki benim şiirlerimin ve kalbimin

1.3.3. Gül Demetleri

Mehmed Esad Fâik Bey’in “Gül Demetleri” isimli eseri Hicrî 1308/1892-

1893 yılında İstanbul’da Ahter Matbaası tarafından yayımlanmıştır. Yüz yirmi sekiz

sayfadan oluşan kitabın girişinde muhtevasına dair okurlara şu bilgiler takdim

edilmektedir (Gül Demetleri, 1308:1):

Fâ’ik Esʻad Beyin bir çok âsâr-ı manzûme ve mensûresiyle ʻArabın ‛Acemin en

Mâh-ı tâbân melâhatime demişdim ki:

Etmesin âzurde Allâh ‘aşkına aç sineni,

Nûr-ı mah u bûy-ı gülden giydiğin pirâhenin!

Fî 12 Ağustos Sene 305 / 24 Ağustos 1889.

Sayfa: 30.

Yine bir gün demişdim ol mâha
15

Hem melekler, hem perîler ğıbta-keşken hüsnüne,

Cân fedâ etmez miyim ben hiç cânânım sana?

Sene 1305 / 1889-1890.

Sayfa: 31.

Bir Mektûbum

Rodos Fî 25 Mart Sene 305 / 6 Nisan 1889

Cüdâ düşdü vatandan şimdi gurbetde enîn eyler,

Bu tâliʻsiz, bu bîçâre, bu âvâre garîb Esʻad

15

Mevzûndur.

33

Kardeşim!

Vatan-ı ‘azîzimden infikâk edeceğim o rûz-ı menhûsda şeref-i mülâkâtınızla bi’t-

Hiçbir mâder de tevlîd etmedi!

Halk olundun cümle noksandan beri,

Her nasıl ister isen güya ki sen!

Sene 1305 Rodos

Sayfa: 123.

Eyvâh

Tâ sabâvetden beri ʻömrüm dirîğ,

Geçti hep efgân u istimdâd ile!

Etmedi bir dem tulûʻ mihr-i emel,

Ben ufûl etmekdeyim feryâd ile!

Sene-i Rûmiye 1304 / 1888-1889.

Sayfa: 124.

Pend

Kizb söylemekden eyle hazer,

Ey birâder! Cihân-ı fânîde!

38

Bu başlığın altında Arapça bir kıta, daha sonra da Faik Esad’ın yaptığı manzum çeviri yer

Neye lâzım dürûğ-ı bî-maʻnâ,

Nakl-i ahbâr u kıssa-hânîde

Fî 5 Nîsân Sene 1305.

Sayfa: 124.

1.3.5. Bahar Çiçekleri

Mehmed Esad Fâik Bey’in “Bahar Çiçekleri” isimli kitabı 1310/1894-1895

senesinde İstanbul’da yayımlanmıştır. Kırk sekiz sayfadan müteşekkil olan bu eserin

tamamında Mehmed Esad Fâik Bey’in şiirlerine yer verilmektedir.

1.3.6. Bahâr Çiçekleri İsimli Eserin Metni
39

Hilâl-i Seher

Egerçi itmede meftûn beni cemâl-i seher

Egerçi kalbimi pür-nûr ider visâl-i seher

1.3.7. Bir Demet Çiçek

Mehmed Esad Fâik Bey’in “Bir Demet Çiçek” isimli eseri 1314/1898-1899

senesinde İstanbul’da Âlem Matbasında neşr edilmiştir. Mehmed Esad Fâik Bey’in

şiirlerinin bir kısmını ihtiva eden bu eser on yedi sayfadan oluşmaktadır. Bu şiir

kitabı Zemzeme-i Tevhîd, Terâne-i Muhabbet, İ‛tilâ-yı Rûh, Nesin Allah için söyle

bana ey nâz-perverde ve Ey Mâh başlıklı şiirleri içermektedir.

Leyâl-i nâr almada misâl-i çeşm-i fütûr

Olursa şemʽa-i kabrim sönük sönük menzûr

Görün görün de yine dâmen-i ufukdan sen

Zalâm-ı vahşeti refʽ et civâr-ı kabrimden

19 Mayıs Sene: 311 / 31 Mayıs 1895.

Sayfa: 16-17.

1.3.9. Nağamât

Faik Esad’ın şiir kitaplarından bir diğeri de Nağamât ismiyle 1314/1898-1899

yılında İstanbul’da Ahter Matbaası tarafından basılmıştır. Faik Esad’ın bu şiir

kitabında gazel şeklinde yazılmış şiirlerin aynı sıra, “Zemzeme-i Ğarâm, Nesîm-i

Bahâr, Köy Muâşakalarından, Kuşlar, Tahassür, Te’vih, Feyz-i Seher, Tebessüm,

Gönlüme Hitab ve Nağme” başlıklarını taşıyan şiirleri yer almaktadır.

Sayfa: 18-19.

Kıt‛a

Nîçe pür-zûr-ı ‛aşkın sînemi çâk eyliyor

Titriyor rûhum görünce tâbiş-i dîdârını

Cismimi hâkister itsin de halâs itsin beni

Berk-veş parlat yine şimşîr-i cevher-dârını

Sayfa: 19.

1.3.11. Gülbün

Mehmed Esad Faik Bey’in şiirlerini içeren bu kitap Asr Matbaasında

1318/1902-1903 yılında basılmıştır. Kitabın kapağında “Gülbün” başlığının altında

şu ithaf cümlesine yer verilmektedir (Gülbün, 1318:1): “Dâder-i vicdânım, H.

Sabrînin nâmına bir yâdigâr-ı nâçîzimdir. Bu ifadeden şairin kitabını H. Sabri isimli

çok yanın bir arkadaşına ithaf ettiği anlaşılmaktadır.”

1.3.13. Mahşerü’n-Nefâis

Mehmed Esad Faik’in Mahşerü’n-Nefais’i küçük ebatta bir eser olup yüz

sekiz sayfadan oluşmaktadır. 1313/1897-1898 yılında İstanbul’da neşr edilen kitabın

girişinde muhtevasına dair bir cümleye yer verilmektedir (Mahşerü’n-Nefâ’is,

1313:2). “Eslâf ve mu‛âsırîn-i üdebâ ve şu‛arâmızın âsâr-ı manzûme ve mensûre-i

müntehabelerini hâvîdir.” Bu eserde daha ziyade Tanzimat dönemi şair ve